Дело № 5-7-74/2018
(05-0074/7/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2018 года
гор. Симферополь

ул. Киевская, д. 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Отдельной роты ДПС ГИБДД по МВД по Республике Крым в отношении:
Афанасенко Александра Владимировича, дата рождения, место рождения., адрес, информация изъята,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
У С Т А Н О В И Л:

Водитель Афанасенко А.В. 20.03.2018 года в 16 часов 00 минут адрес, управлял транспортным средством BMV 318, государственный регистрационный номер информация скрыта, будучи лишенным права управления транспортными средствами. В отношении Афанасенко А.В., дата рождения, 20.03.2018 года составлен протокол № 61 АГ 348773 об административном правонарушении о привлечении его к административной ответственности по ст.12.7 ч.2 КоАП РФ.

После разъяснения Афанасенко А.В. прав в соответствии со ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, отводов, ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Афанасенко А.В. вину признал, пояснил, о том, что действительно привлекался к административной ответственности по ст.12.26 КоАП РФ, был лишен права управления транспортными средствами, водительское удостоверение добровольно в ГИБДД не сдавал, в декабре 2017 года водительское удостоверение у него было изъято сотрудниками ДПС ГИБДД. В связи с чем, в конце декабря 2017 года в г. по личному заявлению об утрате в информация скрыта, он восстановил изъятые у него водительские права.

Исследовав материалы дела, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, мировой судья установил, что водитель Афанасенко А.В. 20.03.2018 года в 16 часов 00 минут адрес, в нарушение п.2.1.1 Правил дорожного движения управлял транспортным средством BMV 318, государственный регистрационный номер информация скрыта, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании Постановления Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 25.12.2014 года, которое вступило в законную силу.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе, водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Вина Афанасенко А.В. в совершении инкриминируемого деяния установлена и подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 348773 от 20.03.2018 года, содержащем сведения о времени, месте, способе совершения административного правонарушения;

- протоколом № 61 АМ 409434 от 20.03.2018 года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Афанасенко А.В. 20.03.2018 года в 16 часов 00 минут в районе дома адрес управлял автомобилем и был отстранен от управления в связи с выявлением административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ. В протоколе имеются подписи Афанасенко А.В., замечания на протокол отсутствуют и прилагается видео запись от 20.03.2018 года на СD-диске;
- объяснения Афанасенко А.В. от 20.03.2018 года, данные при составлении протокола об административном правонарушении;

- копией Постановления Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 25.12.2014 года о привлечении Афанасенко А.В. к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ с лишением права управлять транспортными средствами на 18 месяцев. данное постановление вступило в законную силу.
- копией Решения Верховного Суда Республики Крым от 11 февраля 2015 года, согласно которого вышеуказанное Постановление Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 25.12.2014 года оставлено без изменения.

- письменными пояснения Афанасенко А.В. от 21.03.2018 года, данные им мировому судье, согласно которых он признает вину.

Согласно ч.1 ст.32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ установлено, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Афанасенко А.В. после лишения права управления транспортными средствами, свое водительское удостоверение в ГИБДД МВД по Республике Крым добровольно не сдавал, изъяты были только в декабре 2017 года, данный факт он подтвердил в суде.
Следовательно, Афанасенко А.В. 20.03.2018 года управлял транспортным средством, будучи лишенным, права управления транспортными средствами.

Представленные доказательства оценены мировым судьей по правилам статьи 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Не доверять сведениям, изложенным в протоколах, у суда не имеется оснований, они изложены сотрудниками полиции, выполнявшим свои должностные обязанности по поддержанию общественного порядка и организации безопасности дорожного движения и при этом, не усматривается их личная заинтересованность.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Афанасенко А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ, устанавливающей ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

В соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность Афанасенко А.В. является признание вины, обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающим его административную ответственность является привлечение ранее Афанасенко А.В к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ.

Учитывая, что управление водителем, лишенным права управления транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные отношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести, мировой судья не усматривает оснований для освобождения Афанасенко А.В. от административной ответственности и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку не относится к исключительному числу лиц, указанных в ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, данное наказание будет способствовать достижению целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Афанасенко Александра Владимировича, дата рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 7 (семь) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания Афанасенко Александра Владимировича, дата рождения.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья                                                                    Бугаева Л.Г.

4